
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
644099 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Iau, 14 Mawrth 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Y Cabinet Cydraddoldeb Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB / O Bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd 
Mercher, 20 Mawrth 2024 am 09:30. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o fuddiant personol a rhagfarnus (os oes rhai) gan  
Aelodau/Swyddogion yn unol â darpariaethau’r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd 
gan y Cyngor o 1 Medi 2008. 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 14 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 08/11/2023 
 

4.  Trais yn Erbyn Menywod, Cam-drin Domestig A Thrais Rhywiol  
 

15 - 42 

5.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
A R Berrow 
JPD Blundell 
HJ David 
M J Evans 
N Farr 
P Ford 

J Gebbie 
W R Goode 
D M Hughes 
M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas 

JC Spanswick 
A Wathan 
AJ Williams 
HM Williams 
E D Winstanley 



COFNOD O BENDERFYNIADAU CYFARFOD O BWYLLGOR CYDRADDOLDEBAU’R CABINET, A GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN 
SIAMBR Y CYNGOR – SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB, DDYDD MERCHER, 8 
TACHWEDD 2023, AM 9.30AM 
 
 

Yn Bresennol 
 

Y Cynghorydd N Farr – Cadeirydd 
 
HJ David W R Goode JC Spaswick  
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
J Gebbie, RL Penhale-Thomas and HM Williams 
 
Swyddogion: 
 
Zoe Edwards Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldebau 

Mark Galvin Uwch-swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 

Angela Granville Rheolwr Datblygu Busnes Adnoddau Dynol 

Paul Miles Rheolwr Canolfan Gwasanaethau Adnoddau Dynol 

Philip O'Brien 
 
Susan Roberts 

Rheolwr Trawsnewid Digidol a Gwasanaethau Cwsmeriaid 
 
Rheolwr Grŵp – Cymorth Ysgolion 
 

Kirsty Williams Rheolwr Partneriaethau a’r Bartneriaeth Diogelwch 

[...]
lhawyd o 
fewn  
                          Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020–2024 ar gyfer y cyfnod rhwng 2022 a 2023. 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Tachwedd 2023 

Buddiannau Personol neu 
Ragfarnus a Ddatgelwyd 
 

Dim 

 

P
age 11



 

 
 
 
 

Teitl yr Adroddiad 
 

Datblygu Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2024–2028 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Pwrpas yr adroddiad hwn, a gyflwynwyd gan y Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldebau, oedd 
rhoi diweddariad i Bwyllgor Cydraddoldebau’r Cabinet ar ddatblygiad Cynllun Cydraddoldeb Strategol 
2024–2028, cyn i'r Cabinet gymeradwyo dechrau ymgynghoriad cyhoeddus. 
 

 Holodd yr aelodau pa waith oedd wedi'i wneud i ymestyn y tu hwnt i'r grwpiau a grybwyllwyd a 
phroses arferol yr awdurdod o ymgynghori cyffredinol, sydd ar-lein ac a rennir drwy'r cyfryngau 
cymdeithasol, a chyfeiriwyd at enghreifftiau megis y rhai ag anableddau a'r rhai a oedd yn byw 
mewn cymoedd llai, lle weithiau roedd yn anodd cymryd rhan mewn ymgynghoriadau ar-lein. 

           Ymatebodd y Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldebau fod gwaith wedi'i wneud i        
           sefydlu cysylltiadau allanol gyda sefydliadau cefnogi, gan ganiatáu i'r tîm estyn allan   
           i'w defnyddwyr. 

 

 Holodd aelod am y pecyn cymorth newydd a grybwyllwyd o dan Amcan 4, a oedd wedi'i ddatblygu i 
gefnogi dull mwy cyson ac effeithiol o ymgynghori ac ymgysylltu â'r cymunedau. 

           Atebodd y Rheolwr Grŵp – Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol   
           nad yw'r tîm ymgynghori yn cymryd rhan ym mhob ymgynghoriad sy'n digwydd ar draws y Cyngor.   
           Fodd bynnag, mae ymgynghoriadau corfforaethol allweddol dan arweiniad y Rheolwr Ymgynghori, 
Ymgysylltu a Chydraddoldebau  
          a'i thîm. Mae'r tîm wedi datblygu pecyn cymorth corfforaethol sydd ar gael ar  
          y rhyngrwyd i'r holl staff. Dywedodd fod yr ymgynghoriadau a wneir gan y tîm canolog yn cael eu  
          cofnodi a bod gwerthusiad yn cael ei wneud ar ôl pob ymgynghoriad a wnaed. Gwnaeth yr ymarfer 
hwn edrych ar  
          lefelau ymgysylltu a chyfranogiad, a dywedodd y Rheolwr Grŵp y gallai'r wybodaeth  
          fod ar gael i’r pwyllgor, os bernir bod angen hynny. 

 
 

PENDERFYNWYD: Nododd Pwyllgor Cydraddoldebau’r Cabinet gynnwys yr adroddiad cyn ceisio 
cymeradwyaeth y Cabinet i ddechrau ymgynghoriad cyhoeddus ar ffurf ddrafft o Gynllun Cydraddoldeb 
Strategol 2024-2028. 

P
age 12



 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Tachwedd 2023 

Buddiannau Personol neu 
Ragfarnus a Ddatgelwyd 
 

Dim 

 
 
 

Teitl yr Adroddiad 
 

Eitemau Brys 
 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

8 Tachwedd 2023 

Buddiannau Personol neu 
Ragfarnus a Ddatgelwyd 
 

Dim 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.31am 
 
 

P
age 13



T
his page is intentionally left blank



 

 
Meeting of:  

 
CABINET COMMITTEE EQUALITIES 

 

 
Date of Meeting:  

 
20th MARCH 2024 

 

 
Report Title:  

 
VIOLENCE AGAINST WOMEN, DOMESTIC ABUSE AND 

SEXUAL VIOLENCE 
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
REPORT OF THE CHIEF OFFICER – FINANCE, HOUSING 

AND CHANGE 

Responsible 
Officer:  

VAWDASV MANAGER 
PARTNERSHIPS AND COMMUNITY SAFETY 

PARTNERSHIPS MANAGER 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

THERE IS NO IMPACT ON POLICY FRAMEWORK AND 
PROCEDURE RULES 

Executive 
Summary:  
 

 The Assia Domestic Abuse service in Bridgend is meeting 

the purpose of the Violence Against Women, Domestic 

Abuse and Sexual Violence (VAWDASV), (Wales) Act 2015. 

 The service is delivering against national strategic aims for 

the Cwm Taf Morgannwg region. 

 Information contained in this report covers from April 2021, 

when the Assia service was established, to December 2023. 

 The report demonstrates the positive impact the service is 

making and the ways in which Assia are trying to engage 

and support a diverse range of people. 

 
1. Purpose of Report  
 
1.1 The purpose of this report is

Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 20 MAWRTH 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB A GYNHALIWYD HYBRID IN COMMITTEE 
ROOMS 2&3 AND REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS AR DYDD MERCHER, 20 MAWRTH 2024 09:30 
 

Yn bresennol 
 

Cynghorydd N Farr – Cadeirydd 
 
A R Berrow H J David J Gebbie J C Spanswick 
E D Winstanley    

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

J P D Blundell M J Evans D M Hughes RL Penhale-Thomas 
A Wathan AJ Williams   
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
R Goode, HM Williams a Claire Marchant 
 
Swyddogion: 
 
Kirsty Williams Rheolwr Partneriaethau a CSP 
Wendi Briggs Rheolwr VAWDASV 
Philip O’Brien Rheolwr Grŵp - Trawsnewid, Gwasanaethau Cwsmer a Phartneriaethau 
Zoe Edwards Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldebau 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol Gwasanaethau Democrataidd 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
  
Cyhoeddodd y Cyng RL Penhale ddatganiad o fuddiant yn eitem 4, gan ei fod yn cael ei gyflogi’n llawn-amser gan elusen ar gydraddoldebau. 



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 20 MAWRTH 2024 

 

 
Cyhoeddodd J Spanswick ddatganiad o fuddiant yn eitem 4, gan fod aelod o’r teulu’n gweithio yn yr uned a drafodir. 
 

39. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Derbyn cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Cabinet Cydraddoldebau dyddiedig 08/11/ 2023 
fel gwir gofnod manwl gywir. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

20 Mawrth 2024 

 
 

40. Trais yn erbyn Menywod, Camdriniaeth yn y Cartref a Thrais Rhywiol 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad hwn gan y Rheolwr Partneriaethau a CSP ar y gwasanaethau a ddarperir gan y 
gwasanaeth Camdriniaeth yn y Cartref, a’r wybodaeth a gasglwyd gan y tîm mewnol a gan bartneriaid 
lleol, i sicrhau cydymffurfiaeth â chyfraith Llywodraeth Cymru ac amcanion Cwm Twf Morgannwg. Roedd 
yr adroddiad yn cwmpasu ystod o bynciau ynghylch achosion o drais yn seiliedig ar rywedd, camdriniaeth 
yn y cartref a thrais rhywiol, dulliau atal yn sgil hynny a dadansoddiad o’r gwasanaethau sy’n delio â’r 
materion hyn. 
 
Cyflwynodd yr aelodau gwestiynau ynghylch: 

 Gwaith ynghlwm ag atgyfeiriad gyda theulu a chyd-ddibynyddion 

 Deilliannau gweithred ac arolwg posib o’r canlyniadau 

 Cydgordio gyda chydweithwyr ynghylch opsiynau tai 

 Amlder salwch yn y gwasanaeth 

 Sicrhau bod dioddefwyr gwrywaidd yn cael digon o gymorth 

 Gwaith ymgysylltu â Heddlu De Cymru a gweithwyr iechyd proffesiynol 
 
Bu i’r Rheolwr Partneriaethau a CSP a’r Rheolwr VAWDASV ddelio â’r cwestiynau hyn, gan gynnwys 
cytuno i anfon e-bost ynghylch data salwch i’r Cadeirydd ei rannu ac i drafod gwelliannau posib ynghylch 
dioddefwyr gwrywaidd yn y grŵp rhanbarthol o’r CTM. Awgrymwyd hefyd y dylid gwahodd aelodau o 
Heddlu De Cymru a chydweithwyr iechyd i’r adolygiad nesaf o’r VAWDASV. 
 
PENDERFYNWYD: Nodwyd cynnwys yr adroddiad gan y pwyllgor, gan ddiolch i’r tîm am eu gwaith diflino 
ac am gefnogi aelodau bregus o’r gymuned.  



PWYLLGOR Y CABINET CYDRADDOLDEB - DYDD MERCHER, 20 MAWRTH 2024 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

20 Mawrth 2024 

 
 

41. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

20 Mawrth 2024 

 
 
 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 10:57.  

https://www.youtube.com/watch?v=BL_swhy4X68

